F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº19/2017

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 18 de 20/07/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

ORDEM DE TRABALHOS:

INATEL

Presente e-mail com entrada n.º 1052 de 21/07/2017, remetendo informação sobre candidatura

“Ajudar 2017”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Divulgar a iniciativa, tentando fomentar alguma

intervenção.”------------------------------------------------------------------------------------------------

DANIEL GONÇALVES MATOS LOUÇÃO

Presente carta com entrada n.º 1063 de 24/07/2017, solicitando a inscrição do seu filho no ATL

“A Gaivota” fora do período de inscrições.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aceitar a inscrição. Verificar as vagas.”-------------------------

JULIANA SILVA ECARD

Presente carta com entrada n.º 1064 de 24/07/2017, solicitando a inscrição da sua filha no ATL

“A Gaivota” fora do período de inscrições.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aceitar a inscrição. Verificar as vagas.”-------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 19/2017 –  03 AGOSTO

CARAVELA SEGUROS

Presente oficio com entrada n.º 1066 de 24/07/2017, enviando informações relativas ao seguro

automóvel.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada n.º 1072 de 25/07/2017, enviando informação sobre o PREVPAP.-

Deliberado por unanimidade: “Proceder de acordo com o solicitado.”---------------------------

AAPACSACV

Presente oficio com entrada n.º 1074 de 25/07/2017, solicitando a nossa colaboração para a

realização da Festa Nossa Senhora das Salas.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atender ao solicitado.”---------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada n.º 1085 de 31/07/2017, solicitando informação sobre o n.º de

árvores a plantar nas instalações da Junta.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Informar que necessitamos de 14 olaias e 2 azinheiras.”------

PORTO DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1089 de 31/07/2017, remetendo convite para conferência

“Logística e Supply Chain” a realizar no dia 10 de outubro.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar.”----------------------------------------------------------------------------------------

E.B. 1 N.º 1

Presente e-mail com entrada n.º 1091 de 31/07/2017, agradecendo a colaboração e apoio

prestado durante o ano letivo 2016/2017.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o bom relacionamento

com as duas instituições.”----------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1094 de 31/07/2017, enviando informação sobre o projeto

“Freguesias + eficientes”.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1095 de 31/07/2017, solicitando informação sobre eventos a

divulgar na próxima edição Sines em Agenda.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar o tipo de eventos.”

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 19/2017 –  03 AGOSTO

SMURSS

Presente e-mail com entrada n.º 1096 de 31/07/2017, solicitando apoio para a realização das

festas religiosas de Sines.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atribuir um subsídio no valor de 250,00 €.”---------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1105 de 01/08/2017, sugerindo a criação de um serviço e

valência para jovens com necessidades educativas especiais que já concluíram a escolaridade

obrigatória.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar.”---------------------

EXPOSERVE

Presente e-mail com entrada n.º 1109 de 01/08/2017, enviando apresentação da empresa.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

DUARTE SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada n.º 1110 de 01/08/2017, solicitando prorrogação do prazo de

execução da empreitada ADRG n.º 02/2017 - “Pavimentação exterior do pavilhão da Junta de

Freguesia de Sines”-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aceitamos a prorrogação até ao dia

15 de setembro, de acordo com a lei.”--------------------------------------------------------------------

LUIS DUARTE DESIGN/PUBLICIDADE

Presente e-mail com entrada n.º 1112 de 01/08/2017, remetendo orçamento para aquisição de

tela alusiva à Festa Nossa Senhora das Salas.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir a tela pelo valor de 455 €

+ Iva à taxa legal em vigor.”-------------------------------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada n.º 1113 de 02/08/2017, remetendo orçamento para aquisição de

um servidor para os serviços administrativos da Junta de Freguesia.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir o servidor apresentado na

proposta 211/2017 pelo valor de 2965,00 € (opção 1)  e 420,00 € (opção 2) + Iva à taxa legal

em vigor.”----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1114 de 02/08/2017, solicitando transporte para recolha de

materiais da tasquinha.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aceder ao solicitado.”---------------

STAL

Presente e-mail com entrada n.º 1116 de 02/08/2017, enviando proposta de alterações ao ACEP.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar.”---------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 19/2017 –  03 AGOSTO

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada n.º 1117 de 02/08/2017, agradecendo o apoio disponibilizado para

a realização da caminhada e corrida solidárias.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

VIRGINIA SOBRAL

Presente e-mail com entrada n.º 1118 de 02/08/2017, solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 03/09/2017, bem como cadeiras e tampos para 60 pessoas e 2 fogareiros.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder ao solicitado conforme disponibilidade.”--------------

MÁRCIA ANDREIA MADEIRA

Presente carta com entrada n.º 1120 de 02/08/2017, solicitando a aceitação da renovação de sua

filha no ATL e o pagamento faseado das mensalidades em atraso. ----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Autorizar o pagamento em 12 prestações.”----------------------

MARIA INÊS SEABRA

Presente e-mail com entrada n.º 1121 de 02/08/2017, solicitando a isenção do pagamento do

mês de agosto, uma vez que não preencheu com a devida antecedência o requerimento próprio

para o efeito. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atender ao solicitado.”---------------------------------------------

ESTÓRIAS COM ASAS

Presente e-mail com entrada n.º 1128 de 03/08/2017, enviando propostas artísticas (espetáculos

de leituras encenadas) para a temporada 2017/2018.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

GISELA PENICHE

Presente e-mail com entrada n.º 1129 de 03/08/2017, enviando curriculum vitae para possível

ocupação de vaga.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação.”---------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 170/17

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 6/2017.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 164/17

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 7/2017.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 19/2017 –  03 AGOSTO

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra enviando, para despacho, requerimentos de férias que não

cumprem a devida antecedência dos 15 dias, conforme regulamento em vigor.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Atender ao solicitado.”---------------------------------------------

Decidido por unanimidade adquirir duas telas com ilhoses com o logotipo da Junta de Freguesia

de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Decidido por unanimidade adquirir um painel em azulejo com a identificação da Junta de

Freguesia de Sines para colocar no edifício da antiga subestação.-----------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________